
Determina Dirigenziale N.1072/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1072/2025

Oggetto: Fornitura e trasporto breccione, stabilizzato e cemento per manutenzione
stradale. Affidamento alla impresa Tecnoscavi di Agostini Luigi & C. Snc - CIG
B8A2647E85

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.1072/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che l'Amministrazione Comunale, è competente in materia di manutenzione delle strade nel
territorio comunale, con l'intento di garantire un adeguato livello di conservazione delle
strade stesse per il pronto intervento di riparazione buche del manto stradale;

- che trattasi di lavori urgenti e non procrastinabili nel tempo in quanto alcune strade situate
nel territorio comunale si trovano in cattive condizioni di transitabilità, che potrebbero
ulteriormente aggravarsi con le avverse condizioni atmosferiche e quindi pericolose per gli
utenti veicolari e pedonali;

- che a seguito di sopralluogo effettuato dal servizio UTC si è riscontrata, la necessità e
l'urgenza di ripristinare la funzionalità e la sicurezza di alcune strade comunali mediante
interventi finalizzati alla riparazione della pavimentazione stradale nella quale risultano
presenti numerose buche che si sono formate a seguito degli straordinari eventi
meteorologici verificatesi negli ultimi tempi;

- che le strade che riscontrano le maggiori problematiche e sul quale bisogna intervenire con
la massima urgenza con utilizzo si breccione, stabilizzato e cemento sono:

Via Torre dei Tucci;

Via Tacito;

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “in caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
servizi e ai sensi della normativa vigente forniture di importo inferiore a 140.000 euro con
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;



Determina Dirigenziale N.1072/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che l'importo della fornitura oggetto di affidamento è pari a € 660,00 oltre IVA di
legge e pertanto lo stesso si colloca all'interno della fascia di importo indicata dalla norma
sopra richiamata;

Atteso pertanto di dover dare corso alla procedura per l'affidamento extra piattaforma della
fornitura e trasporto di breccione, stabilizzato e cemento, necessari per procedere alle
suddette manutenzioni;

Visto l’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “nelle procedure di
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie
provvisorie di cui all’art. 106”;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che in caso di affidamento
diretto, l'atto con cui le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

Richiamato l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, "salvo quanto previsto dagli
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;"

Visto altresì l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce
l'affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice;”



Determina Dirigenziale N.1072/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che in considerazione dell’entità della spesa, inferiore ad € 140.000,00, e della
tipologia della prestazione richiesta, si è ritenuto di ricorrere ad una sola impresa, in quanto
ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi del predetto art. 50 comma 1 lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, che consente di coniugare celerità ed economicità nell'affidamento di
che trattasi;

Considerato, per quanto sopra, che è stata richiesta la disponibilità alla impresa Tecnoscavi
di Agostini Luigi & C. Snc con sede in Via Campania 57, Roma, P.IVA 01236081004,
impresa in possesso delle caratteristiche e dei requisiti richiesti, nonché di comprovata
esperienza per quanto riguarda il servizio in oggetto, e che ha inviato a questo Ente un
preventivo di spesa di € 660,00 oltre IVA in data 14/10/2025 prot. 41799, per la fornitura di
che trattasi;

Valutata la suddetta offerta congrua e conveniente rispetto ai prezzi di mercato e ravvisata
l'opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra descritto motivato da
modesta entità della prestazione richiesta, rispondenza di quanto proposto alle esigenze
dell'Amministrazione, finalità di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione
amministrativa oltre che di semplificazione del procedimento amministrativo, possesso da
parte dell'operatore economico selezionato di adeguata professionalità ed attrezzatura
tecnica, disponibilità immediata a garantire il servizio in oggetto offrendo i prezzi di cui al
sopracitato preventivo;

Ritenuto altresì, in considerazione dell'entità dell'importo, nettamente inferiore alla soglia di
cui all'art. 14 del D.Lgs. 36/2023, di prescindere dalla redazione ed approvazione di specifico
schema di contratto, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta
comunicata alla società affidataria anche per via telematica, informando che la stessa è
tenuta al rispetto dell'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della
normativa vigente, ed a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla
legge, nonché a rispettare le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, il Codice Civile e le altre
disposizioni vigenti, e che il mancato adempimento, sarà causa di immediata risoluzione del
contratto;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
B8A2647E85;

Vista la regolarità contributiva della impresa Tecnoscavi di Agostini Luigi & C. Snc con sede
in Via Campania 57, Roma, P.IVA 01236081004, accertata tramite DURC rilasciato da
INAIL;

Visto il Decreto di Nomina prot. 39910 del 01/10/2025 a firma del Sindaco del Comune di
Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;



Determina Dirigenziale N.1072/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla impresa Tecnoscavi di Agostini Luigi & C. Snc con sede
in Via Campania 57, Roma, P.IVA 01236081004 la fornitura sopra citata;

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della impresa, risulta quantificato in €
660,00 oltre IVA 22% di € 145,20, per un importo totale di € 805,20;

4. Di impegnare in favore della impresa Tecnoscavi di Agostini Luigi & C. Snc con sede in
Via Campania 57, Roma, P.IVA 01236081004, la somma totale di € 805,20 sul capitolo
1005.13.007 impegno contabile n. 1434 del Bilancio 2025;

5. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende
perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi del
disposto dell'art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, ed equivale a conferma
d'ordine;

6. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è garantire la tutela della incolumità pubblica nel rispetto dei
requisiti di legge, l'oggetto del contratto è il servizio straordinario di sistemazione delle strade
in premessa, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della
presente determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla impresa affidataria,
nonché quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori, forniture
e servizi;

7. Di comunicare alla impresa Tecnoscavi di Agostini Luigi & C. Snc con sede in Via
Campania 57, Roma, P.IVA 01236081004, dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.1072/2025 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio 3.1
Arch. Iunior Alessia Di Pilato


